国家税务总局
关于发布《废弃电器电子产品处理基金征收管理规定》的公告
国家税务总局公告2012年第41号
根据国务院批准的《关于印发〈废弃电器电子产品处理基金征收使用管理办法〉的通知》（财综[2012]34号）的规定，现将国家税务总局制定的《废弃电器电子产品处理基金征收管理规定》予以发布，自2012年7月1日起施行。
　　各地对执行中遇到的情况和问题，请及时报告税务总局（征管科技司）。
　　特此公告。
[bookmark: _GoBack]
　　国家税务总局
　　二○一二年八月二十日

　　废弃电器电子产品处理基金征收管理规定

　　第一条  为做好废弃电器电子产品处理基金（以下简称基金）的征收管理工作，根据国务院批准的《关于印发〈废弃电器电子产品处理基金征收使用管理办法〉的通知》（财综[2012]34号，以下简称《办法》），制定本规定。
　　第二条  中华人民共和国境内电器电子产品的生产者，为基金缴纳义务人，应当按照本规定缴纳基金。
　　第三条  基金的征收范围、征收标准依照《国内销售电器电子产品基金征收范围和标准》（附件1）执行。
　　基金的征收范围、征收标准调整的，依照调整后的范围和标准执行。
　　第四条  基金由国家税务局负责征收。
　　基金缴纳义务人向其主管税务机关申报缴纳基金。
　　对基金缴纳义务人征收基金，适用税收征收管理的规定。
　　第五条  基金缴纳义务人销售应征基金产品时缴纳基金。本规定所称销售，是指通过从购买方取得货物、货币或其他经济利益转让应征基金产品所有权。
　　基金缴纳义务人受托加工生产应征基金产品的，不论原料和主要材料由何方提供，不论在财务上是否做销售处理，均由受托方缴纳基金。
　　第六条  基金缴纳义务人将应征基金产品用于生产非应征基金产品、在建工程、管理部门、非生产机构、提供劳务、馈赠、赞助、集资、广告、样品、职工福利、奖励等方面，于移送使用时缴纳基金。
　　第七条  基金缴纳义务人销售或受托加工生产相关电器电子产品，按照从量定额的办法计算应缴纳基金。应缴纳基金的计算公式为：
　　应缴纳基金=销售数量（受托加工数量）×征收标准
　　第八条  基金缴纳义务的发生时间按照如下要求确定：
　　（一）基金缴纳义务人销售电器电子产品的，按不同的销售结算方式分别为：
　　1．采取赊销和分期收款结算方式的，为书面合同约定的收款日期的当天，书面合同没有约定收款日期或者无书面合同的，为发出电器电子产品的当天；
　　2．采取预收货款结算方式的，为发出电器电子产品的当天；
　　3．采取托收承付和委托银行收款方式的，为发出电器电子产品并办妥托收手续的当天；
　　4．采取其他结算方式的，为收讫销售款或者取得索取销售款凭据的当天。
　　（二）受托加工应征基金产品，基金缴纳义务人只收取加工费的，为委托方提货的当天。
　　（三）基金缴纳义务人将应征基金产品用于本规定第六条规定情形的，为移送使用的当天。
　　（四）基金缴纳义务人以委托代销方式销售应征基金产品的，为收到代销单位的代销清单或者收到全部或者部分货款的当天。未收到代销清单及货款的，为发出应征基金产品满180天的当天。
　　第九条  基金缴纳义务人出口电器电子产品，免征基金。
　　第十条  基金缴纳义务人购进或者收回委托加工电器电子产品已缴纳基金的，从应征基金产品销售数量中扣除；不足扣除部分，可留待下期继续扣除。
　　第十一条  基金缴纳义务人应当准确核算购进和委托加工收回的已缴纳基金的电器电子产品数量，不能准确核算的，按实际销售数量征收基金。
　　第十二条  基金缴纳义务人已缴纳基金的电器电子产品发生销货退回的，准予在当期申报中扣除，不足扣除部分，可留待下期继续扣除。
　　第十三条  对采用有利于资源综合利用和无害化处理的设计方案以及使用环保和便于回收利用材料生产的电器电子产品，可以减征基金的，按照国务院相关部门的具体规定执行。
　　第十四条  基金缴纳义务人按季申报缴纳基金。
　　基金缴纳义务人应当自季度终了之日起十五日内申报缴纳基金，向主管税务机关报送《废弃电器电子产品处理基金申报表》（附件2）。
　　第十五条  国家税务局征收基金应使用税收票证。
　　第十六条  基金缴纳义务人应妥善保管基金缴款凭证、增值税专用发票及清单、海关进（出）口货物报关单、代理出口货物证明、委托代理出口协议、委托加工协议、退货证明及其他相关资料。
　　基金缴纳义务人应当自觉接受税务机关的监督检查，提供有关资料，如实反映情况，不得拒绝、隐瞒。
　　第十七条  基金缴纳义务人违反基金征收管理规定的，税务机关比照税收违法行为予以行政处罚。
　　第十八条  本规定自2012年7月1日起施行。
[bookmark: attachment]
　　附件：1.国内销售电器电子产品基金征收范围和标准.xls
　　2.废弃电器电子产品处理基金申报表.xls
	附件1

	国内销售电器电子产品基金征收范围和标准

	序号
	产品种类
	产品范围
	征收标准(元/台)

	1
	电视机
	阴极射线管（黑白、彩色）电视机
	13

	液晶电视机
	13

	等离子电视机
	13

	背投电视机
	13

	其他用于接收信号并还原出图像及伴音的终端设备
	13

	2
	电冰箱
	冷藏冷冻箱（柜）
	12

	冷藏箱（柜）
	12

	冷冻箱（柜）
	12

	其他具有制冷系统、消耗能量以获取冷量的隔热箱体
	12

	3
	洗衣机
	波轮式洗衣机
	7

	滚筒式洗衣机
	7

	搅拌式洗衣机
	7

	脱水机
	7

	其他依靠机械作用洗涤衣物（含兼有干衣功能）的器具
	7

	4
	房间空调器
	整体式空调（窗机、穿墙机等）
	7

	分体式空调（分体壁挂、分体柜机等）
	7

	一拖多空调器
	7

	其他制冷量在14000W及以下的房间空气调节器具
	7

	5
	微型计算机
	台式微型计算机的显示器
	10

	主机、显示器一体形式的台式微型计算机
	10

	便携式微型计算机（含平板电脑、掌上电脑）
	10

	其他信息事务处理实体
	10

	    注：对电器电子产品生产者销售台式微型计算机整机不征收基金，但台式微型计算机显示器生产者将其生产的显示器组装成计算机整机销售的除外。对台式微型计算机显示器生产者组装的计算机整机按照10元/台的标准征收基金。

	附件2             废弃电器电子产品处理基金申报表

	纳税人识别号：

	金额单位
	元

	纳税人名称：

	数量单位
	台

	填表日期：        年  月   日

	                所属期：  年  月  日至   年  月  日

	    项目           产品种类
	栏次
	一
	二
	三
	四
	五
	合计

	应征基金产品种类
	1

	本期销售数量
	2=3+4

	    其中：应征销售数量
	3

	          出口免征销售数量
	4

	上期未扣数量
	5

	本期可扣除数量
	6=7+8+9+10

	   其中：进口数量
	7

	         国内购进数量
	8

	         委托加工收回数量
	9

	         已征基金产品可抵退货数量
	10

	本期应征数量
	11(若3-5-6>0，为3-5-6；否则为0）

	结转下期扣除数量
	12（若3-5-6<0，为5+6-3；否则为0）

	征收标准
	13

	本期应征基金金额
	14=11×13

	本期减征金额
	15

	已预缴基金额
	16

	上期结转基金额
	17

	本期应补基金额
	18（若14-15-16-17>0,为14-15-16-
    17；否则为0）

	本期结转下期基金额
	19（若14-15-16-17<0,为15+16+17-
    14；否则为0）

	缴纳义务人或代理人声明：
    此申报表是根据国家关于基金的相关规定填报，我确定它是真实的、可靠的、完整的。
	如缴纳义务人填报，由缴纳义务人填写此栏：

	经办人（签章）：

	法定代表人（签章）：                    联系电话：

	如委托代理人填报，由代理人填写此栏：

	代理人名称：                           授权人（签章）：

	代理经办人（公章）：                    联系电话：

	以下由税务机关填写

	收到日期：
	             接收人:

	主管税务机关盖章：

	填表说明：
    1、本表适用于废弃电器电子产品处理基金（以下简称“基金”）缴纳义务人填报。本表所称产品是指应征基金的电器电子
       产品。本表“合计”栏为1至5栏的合计数。
    2、“纳税人识别号”栏，填写税务机关为基金缴纳义务人确定的识别号，即：税务登记证号码。
    3、“纳税人名称”栏，填写基金缴纳义务人单位名称全称，不得填写简称。
    4、“填表日期”填写基金缴纳义务人填写本表的具体日期。
    5、“所属期”填写基金缴纳义务人申报的应纳基金所属时间，填写具体的起止年、月、日。
    6、第1项“应征基金产品种类” 填写产品编码：电视机01、电冰箱02、洗衣机03、房间空调器04、微型计算机05。
    7、第2项“本期销售数量”，填写第3项和第4项之和。
    8、第3项“应征销售数量”，填写按照本规定第五条和第六条确定的数量之和（不包括出口数量）。
    9、第4项“出口免征销售数量”，填写出口的产品数量。
    10、第5项“上期未扣数量”，填写本表上期第12项“结转下期扣除数量”。
    11、第6项“本期可扣除数量”，填写第7项、第8项、第9项、第10项之和。
    12、第7项“进口数量”，填写已由海关征收基金的进口产品数量。
    13、第8项“国内购进数量”, 填写从国内购进的已征基金产品数量。
    14、第9项“委托加工收回数量”，填写从受托方收回委托加工已征基金的产品数量。
    15、第10项“已征基金产品可抵退货数量”，填写已征基金产品发生销货退回的数量。
    16、第11项“本期应征数量”，填写第3项减去第5项、第6项的余额，当余额为负数时，本项为0。
    17、第12项“结转下期扣除数量”，填写第5项、第6项之和减去第3项的余额，当余额为负数时，本项为0。
    18、第13项“征收标准”，按照《国内销售电器电子产品基金征收范围和标准》填写。
    19、第14项“本期应征基金金额”，填写第11项与第13项的乘积。
    20、第15项“本期减征金额”，本项在国务院相关部门的具体规定未明确之前暂不填写。
    21、第16项“已预缴基金额”，填写已预缴的基金金额。
    22、第17项“上期结转基金额”，填写本表上期第19项“本期结转下期基金额”。
    23、第18项“本期应补基金额”，填写第14项减去第15项、第16项、第17项的余额，余额为负数时，本项为0。
    24、第19项“本期结转下期基金额”，填写第15项、第16项、第17项之和减去第14项的余额，余额为负数时，本项为0。